
Anno 2021 Deliberazione n. 334

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 13 - Ottobre - 2021

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 2

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

CONCESSIONE DI PATROCINIO ONEROSO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL FESTIVAL DELL'INCONTRO 
IN DATA 15 E 16 OTTOBRE 2021 A CURA DELLA 
COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ SOCIALE PAOLO 
BABINI DI FORLÌ - APPROVAZIONE.



Richiamate:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 21/12/2020 avente ad oggetto 

"Approvazione documento unico di programmazione (DUP) 2021-2024" che 

costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020 avente ad oggetto 

"Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2021- 2023";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell'8/1/2021 avente ad oggetto "Piano 

esecutivo di gestione 2021-2023 approvazione”;

• la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo all'art. 12 

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

• il “Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di concessione contributi 

ed altri vantaggi economici (Codice X)” approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n.152 dell'08/10/2007 e ss.mm.ii;  

Premesso che:

• la Cooperativa di Solidarietà Sociale Paolo Babini con sede in Via Dragoni 

75/M, Forlì, rappresenta una realtà solida, attiva da oltre 30 anni sul territorio 

forlivese;

• il suo operato risponde ai principi di accoglienza e di solidarietà, di 

condivisione e di inclusione e mira ad ampliare la partecipazione consapevole 

dei cittadini;

Atteso che:

• a seguito di contatto con l’Amministrazione comunale di Forlì, la Cooperativa 

Paolo Babini ha presentato istanza (PG. n. 009748/2021 integrato con PG. n. 

105048/2021 ) di concessione patrocinio oneroso per l’utilizzo degli spazi della 

Chiesa del S. Giacomo,  ed altresì contestuale richiesta di contributo 

economico per la realizzazione della III°edizione del “Festival dell'Incontro” 

che si svolgerà dal 15 al 16 ottobre 2021;  

• il Festival, che riprende dopo la lunga pausa dettata dalla pandemia legata al 

Covid, propone diversi appuntamenti di significativo livello culturale ed 

artistico, tra i quali spiccano in apertura il concerto “Le parole della musica” 



- 3 -
della cantante Tosca e in chiusura lo spettacolo teatrale 

“Quello che parla strano” dell'artista Maurizio Lastrico;

• l'iniziativa intende promuovere  l'importanza di alcuni valori come l'incontro, 

la reciprocità, la solidarietà, la gratuità e il bene comune proponendoli 

attraverso intermezzi musicali, laboratori e attività ludico ricreative ideati in 

una logica di rete, in collaborazione con le scuole di musica cittadine ed altre 

importanti realtà di volontariato del territorio forlivese;

Considerato che:

• i costi dell'iniziativa ammontano presuntivamente ad € 21.796,00 

(ventunmilasettecentonovantasei/00) come da programma e preventivo 

presentato dal soggetto organizzatore;

• l'Amministrazione Comunale, valutati i contenuti e i fini dell’iniziativa, in 

sintonia con le azioni che direttamente o attraverso altri soggetti, sta 

promuovendo per l’animazione e la valorizzazione del Centro storico cittadino, 

nonchè per rafforzare la costituzione di un sistema turistico al fine di 

incentivare arrivi e pernottamenti turistici nel territorio forlivese;

• si ritiene di concedere alla Cooperativa Paolo Babini, ai sensi degli artt. 9 

(disciplinante i contributi straordinari) e art.84 e ss, (disciplinanti la concessione 

del patrocinio ed altri vantaggi economici per attività iniziative e 

manifestazioni) del sopra citato “Codice X”, il patrocinio oneroso del Comune 

di Forlì per l’utilizzo degli spazi della Chiesa di S. Giacomo e contestuale 

contributo economico pari ad € 17.000,00 (diciassettemila/00) per la 

realizzazione del Festival così come sopradescritto;  

Ritenuto quindi di prenotare la somma complessiva di € 17.000,00 

(diciassettemila/00)  imputabile al cap. 043500 “Trasferimenti Turismo” Cdc e Cdr 409 

art. 3468 “Contributi per lo sviluppo turistico finanziati con imposta di soggiorno” del 

Bilancio 2021 idoneo a contenere la spesa, dando atto che la spesa sarà impegnata con 

successivo atto dirigenziale;

Rilevato inoltre che saranno coinvolti altri Servizi comunali, con le rispettive 

unità interne, per quanto di competenza in relazione ad attività, risorse e specifici 

adempimenti normativi:

• Servizio Infrastrutture Mobilità Verde e arredo urbano – Unità Occupazione 

Suolo Pubblico per rilascio della concessione di occupazione suolo pubblico 



- 4 -
relativa gli spazi antistanti il Museo Civico di San Domenico 

“cd. Barcaccia” e quelli antistanti l'Auditorium San Giacomo;

• Servizio Infrastrutture Mobilità e Verde

- Unità Manutenzione Infrastrutture Stradali per fornitura transenne per 

delimitare l'area interessata allo svolgimento dell’iniziativa;

Visto:

- l'art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

• di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Cultura Turismo e 

Legalità;

• di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai 

sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, dal Dirigente del 

Servizio Entrate Tributarie, Bilancio e Investimenti;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 

ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 

D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 

firmato digitalmente,

D E L I B E R A

1.  di concedere, per le motivazioni e le finalità espresse in premessa e qui 

integralmente richiamate, alla Cooperativa Paolo Babini, il patrocinio oneroso del 

Comune di Forlì per l’utilizzo degli spazi della Chiesa di S. Giacomo e contestuale 

contributo economico pari ad 17.000,00 (diciassettemila/00) per la realizzazione del 

Festival dell’Incontro in programma il 15 e il 16 ottobre 2021;

2.  di prenotare la somma di € 17.000,00  (diciassettemila/00),  al cap. 043500 

“Trasferimenti Turismo” Cdc e Cdr 409 art. 3468 “Contributi per lo sviluppo turistico 

finanziati con imposta di soggiorno”del Bilancio 2021 atto a contenere la spesa, 

precisando che si provvederà all’impegno definitivo con successivo provvedimento 

dirigenziale;

3.  di dare atto, altresì, che si procederà all’erogazione, in unica soluzione, del 

contributo in oggetto ai sensi del sopra citato “Testo unificato dei regolamenti comunali 

in materia di concessione di contributi ed altri vantaggi economici - (Codice X)”, alla 



- 5 -
Cooperativa Paolo Babini, una volta acclarata la regolarità della 

rendicontazione analitica che avrà prodotto a giustificazione delle spese effettivamente 

sostenute; qualora la rendicontazione prodotta risultasse di importo inferiore a quanto 

prefissato, il contributo sarà proporzionalmente ridotto;

4.  di autorizzare il Dirigente del Servizio Cultura Turismo e Legalità ad 

attivare le procedure conseguenti all'adozione del presente atto;

5.  di dare altresì atto che verranno coinvolti gli altri Servizi comunali per 

quanto di rispettiva competenza come sopra descritto.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito, vista l'imminenza della 

realizzazione delle attività in programma;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Estensore: Diletta Basini

RUP: Stefano Benetti


